
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 173 DEL 21/12/2017  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z231D07222 - LAVORI DI RIPARAZIONE PNEUMATICI E REVISIONE 
AUTOMEZZI IN DOTAZIONE AL PERSONALE COMUNALE PER IL BIENNIO 
2017/2018. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2017.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 173 DEL 21/12/2017 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z231D07222 - LAVORI DI RIPARAZIONE PNEUMATICI E REVISIONE AUTOMEZZI 
IN DOTAZIONE AL PERSONALE COMUNALE PER IL BIENNIO 2017/2018. IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2017.           
 
Premesso che: 
- il Comune di Varallo Pombia è proprietario di automezzi gestite dall’Area Tecnica 
Comunale occorrenti per la manutenzione del patrimonio immobiliare e lo svolgimento di 
interventi finalizzati al soddisfacimento delle esigenze comunali; 
- i mezzi meccanici necessitano saltuariamente di interventi di riparazione dei pneumatici a 
motivo di forature, nonché a revisioni periodiche presso centri autorizzati dalla 
Motorizzazione Civile, come previsto dalla normativa vigente; 
 
Vista la disponibilità della ditta D.S.C. Carri s.r.l. di Castelletto Sopra Ticino (NO) ad 
eseguire interventi di riparazione ai pneumatici e revisione periodica degli automezzi di 
proprietà  comunale per il biennio 2017-2018 così come risulta da nota agli atti in data 
16/02/2017 prot. n. 1973, alle seguenti condizioni: 
� Riparazione pneumatico compreso smontaggio/montaggio (rappezzo medio): Euro 

9,50 + iva, 
� Riparazione pneumatico compreso smontaggio/montaggio (rappezzo grande – terna, 

spazzatrice, scuolabus): Euro 20,00 + iva, 
� Diritto di chiamata per intervento di riparazione nel territorio del Comune di Varallo 

Pombia: Euro 30,00 + iva, 
� Revisione automezzi: Euro 60,00 + iva, 
� Operaio specializzato: Euro 30,00 all’ora; 
 
Vista la determina ufficio tecnico ambientale n. 27/2017, con la quale è stato affidato alla 
ditta D.S.C. Carri s.r.l.  – Strada Statale Ticinese, 1 – 28053 Castelletto Sopra Ticino (NO) 
– p.iva e c.f. 07626200963, gli interventi in oggetto quando, di volta in volta, risultasse 
necessario, per il biennio 2017/2018; 
 
Ritenuto di non poter prevedere in anticipo gli interventi di riparazione e revisione suddetti, 
con la determina suddetta è stata stimata una spesa complessiva biennale di Euro 
1.200,00 + iva (Euro 600,00 + iva annuo), registrata presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara C.I.G. n. Z231D07222; 
 
Preso atto della necessità di integrare il suddetto importo di Euro 600,00 + iva impegnato 
per l’anno 2017, di ulteriori Euro 200,00 + iva, aggiornando anche l’importo registrato 
presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara C.I.G. 
n. Z231D07222 ; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta D.S.C. Carri s.r.l. di Castelletto Sopra Ticino 
(NO), come risulta da DURC rilasciato dall’INAIL con n. di prot. INAIL_9481015 del 
13/11/2017, con validità fino al 13/03/2018; 
 
Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 



regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO, per le motivazioni sopra indicate, che per il biennio 2017/2018, i lavori di 
riparazione pneumatici e revisione periodica degli automezzi in dotazione al personale 
comunale sono affidati alla ditta D.S.C. Carri s.r.l.  – Strada Statale Ticinese, 1 –  28053 
Castelletto Sopra Ticino (NO) – p.iva e c.f. 076262 00963, ai prezzi unitari di cui in 
premessa; 
 
DI ASSUMERE, per  i  motivi  in premessa indicati, per l’anno 2017, l’impegno di spesa 
integrativo di Euro 244,00 iva inclusa al cap. 140/26/1 cod. 01.02.1 del bilancio di 
previsione 2017 - (C.I.G.) n. Z231D07222; 

 
- DI DISPORRE ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
b) la comunicazione alla ditta D.S.C. Carri s.r.l.  – Strada Statale Ticinese, 1 – 28053 
Castelletto Sopra Ticino (NO), dell’avvenuta   registrazione dell’impegno, quando di volta 
in volta risulterà aggiudicatario di un lavoro; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


